A类

公开

昆 明 市 五 华 区 水 务 局
五水函〔5〕号

关于政协昆明市五华区第十届第四次会议
第10040073号提案答复的函

吴雪委员：

您提出的《关于加快推进五华区美丽河湖保护与建设的建议》提案已收悉，现答复如下：

一、提案内容

（一）加强汛期水质污染防治。针对汛期水质污染强度较大的问题，应加大对城市排水管网系统的建设与维护力度，开展雨污分流工程查缺补漏工作，梳理整改庭院排水系统与市政排水系统的衔接问题，确保出现“前端分流后端合流”的问题，充分发挥雨污分流工程效益。同时，应加强入河排污口的整治与规范化建设，严格排污口管理，杜绝非法排污，确保在汛期前做好防治工作，避免雨季冲击负荷对河道水质造成重大负面影响。
（二）强化河道水生态保护与修复。对于河道水生态退化明显的情况，建议开展辖区内河湖水生态现状调查，评估河道水生态功能的现状，科学制定可达的水生态保护目标。逐步实施生态修复工程，有计划恢复河道的天然堤岸，增加岸坡植被覆盖率，修复水生生境，改善底栖动物栖息环境，注重土著鱼类的恢复与保护，促进水生物种多样性提升，提高河道水生态系统的整体功能。
（三）加大项目储备与资金筹措力度。针对项目储备不足和资金筹措问题，应加强对美丽河湖保护与建设项目的系统化规划，制定中长期的项目储备清单，确保各类项目有序推进。同时，政府应加强与社会资本的合作，拓宽资金来源，吸引企业参与河湖保护与建设。在资金使用上，要加强项目的前期可行性研究，确保资金高效合理使用，避免资金浪费和项目延期。
二、答复正文

（一）具体办理工作内容

1.加强汛期水质污染防治。一是强化入河排污口整治。根据省、市级要求，五华区滇池流域入湖（河）排污口溯源排查工作，为构筑“源头清、通道清、排口清”的清水体系，五华区按照“有口皆查、应查尽查”原则，采取人工徒步的方式，已完成五华区滇池流域4条入滇河道及48条支流沟渠精准溯源工作，共计完成河道、沟渠排查115.34千米，市政排水管线排查337.92千米，各级排口排查1821个。同时针对精准溯源存在的问题，已完成重点排口“一口一策”整治方案编制工作并抓紧开展整治。二是持续抓好“三清”（清河、清管、清池）工作。逐项梳理、制定河道清淤计划，提前进行内源污染防控安排部署，截止目前完成河道清淤13条，清淤4242.22米，清淤量5288.603立方米；开展建成区化粪池常态化清掏，清掏化粪池6876个，清掏清运污染物4.56万吨，有效防控汛期溢流。三是强化雨水篦子乱倾倒整治。制定下发《关于开展五华区主城区雨水篦子乱倾倒整治百日攻坚行动工作的通知》（五政办通〔2024〕45号)，强化部门和属地联动，深入持续开展雨水篦子违法倾倒监管。今年以来排查雨水篦子14482个，频发问题点位121个，出动2703人次开展整治643次，罚款2.19万元，签订排水承诺书5052份，喷刷“严禁排污”标识10227个，日均清掏雨水篦子1300余个，开展宣传859次。
2.强化河道水生态保护与修复。一是科学开展淤积河段及支流清淤，保障河道基底健康。合理制定并实施清淤疏浚方案，定期对四条入滇河道及支流进行河道清淤，清除底泥中沉积的污染物，减少内源污染，并为为沉水植物、水生动物等提供休憩空间。二是加强四条入滇河道及其支流沟渠河道保洁工作，定期对入河垃圾、枯枝败叶等漂浮物和干枯腐烂水生植物等进行打捞，保持河道清洁，为河道生态恢复创造条件。三是五华区计划投资199.5万元，已启动实施新运粮河源头西北沙河水库湿地建设项目，通过滞蓄、截污、引水、建设生态绿岛、浮岛、驳岸景观整治等措施，对水库来水进行水质净化，项目目前已完成85%工程量，预计10月底完工。四是补齐水质治理短板。为切实改善新运粮河水环境质量，解决雨季雨水排口污染、湿地净化效果不足等问题，拟投资约607万元实施新运粮河水环境治理补短板工程，重点解决初期雨水污染和河道生态问题，实现污染物削减、水质改善。目前正在开展前期工作，积极申请各级资金。
3.加大项目储备与资金筹措力度。加快推进翠湖水环境及水生态综合治理工程、盘龙江、新运粮河、老运粮河3个流域项目建设等重点项目实施进度。五华区盘龙江汇水范围城市排水排涝及提升工程，2025年全面启动治理，已取得立项批复、环评批复及初设批复。同时成功申请“两重领域”超长期特别国债资金4000万元、2025年滇池保护治理省级奖补资金1000万元，目前正在开展EPC招标工作。下一步，将聚焦项目实效，把握政策机遇谋划一批新项目，紧盯国家政策支持方向，积极争取超长期国债、地方政府专项债和中央预算内投资，促进项目尽快开工建设、形成有效投资，为河道减污、市政系统减负做出积极贡献。

（二）办理结果

已办结。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市五华区水务局
                             2025年9月17日
（联系人及联系电话：董希 15808857194）

	抄送：区政协提案委，区政府督查室。

	昆明市五华区水务局党政综合办公室           2025年9月17日印发

— 2 —